
2025 年 12 月 

中学生・保護者の皆様へ 

成蹊中学高等学校 

研究部 

成蹊探究道場運営メンバー 

 

2025 年度 第２回成蹊探究道場 （中学生向け）のご案内 

 

 

師走の候、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

本校では 2025 年度より、生徒の提案を受け「探究道場」を開設しています。「探究道場」とは、京都

市立堀川高等学校に端を発し、探究活動に取り組む高校生と、探究に関心を持つ中学生が活動や交流を

行う場として、全国 14校が連携して展開している取り組みです（本校は今年度より加入）。この探究道

場では、高校生が主催者となり、中学生を対象とした探究的・発展的な特別講義や実習を実施していま

す。 

本校の「成蹊探究道場」では、特別講義・実習を年２回、高校生が主体となって企画・運営していま

す。今回は、その第２回講座のご案内になります。 

 

 

開催概要 

【日 時】2025 年 12 月 20 日（土） 13:00～14:30 （10分前までにお越しください） 

【会 場】成蹊中学高等学校 中央館３階 「探究B」ルーム 

【対 象】中学 1～3年生 

【定 員】4～20 名 ※20 名に達し次第、受付を締め切ります。 

【参加費】無料 

【テーマと内容】 

テーマ：「「同調圧力と向き合うためには」 

内容：私たちの周囲には、普段は意識しにくい“雰囲気”があります。その中には、知らず知ら

ずのうちに人を縛る“同調圧力”も潜んでいます。この”同調圧力”と向き合うには、どのような

プロセスが必要なのでしょうか。高校生と共に、対話型ワークを通じて探究のプロセスを体験

しましょう。 

【申し込み方法】 

以下の申し込みフォームからご回答ください。 

▶申し込みはこちら https://forms.office.com/r/5vxt5MXj67 

回答項目 

• 氏名  

• フリガナ 

• 所属学校名 

• 学年 

• 連絡用メールアドレス 

• 保護者氏名 

• 緊急連絡先（保護者電話番号）  

回答〆切：12 月 17 日（水）18:00 （厳守、先着順） 

【持ち物】 

□上履き・靴袋 

□筆記用具 

□飲み物 

☆探究心 

【会場案内】 

公共交通機関または徒歩、自転車でご来校ください。 

自家用車での来校はご遠慮ください（駐車場はございません）。近隣へのご配慮をお願いいた

します。 

交通アクセス 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【注意事項】 

保護者の見学は可能です。会場後方の座席をご利用ください。 

【参考サイト】 

京都府立堀川高等学校 

https://cms.edu.city.kyoto.jp/weblog/index.php?id=300605&date=20251202 

【問い合わせ先】 

成蹊中学高等学校 研究部 

担当 小山、安田 

電 話：0422-37-3818 

メール：y-koyama@th.seikei.ac.jp 

以上 


